



CNPJ: 19.858.793/0001-02

**RINCÃO TERRAPLANAGEM E MÃO DE OBRA EIRELI - ME**  
**Av. D, s/nº - Bairro Zona Norte.**  
**88828-000 - Balneário Rincão - SC**

**Fone: (48) 9618-7565 E-mail: rtmrincao@gmail.com**

## CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

Balneário Rincão, 22 de Novembro de 2021.

AO  
MUNICÍPIO DE JAGUARUNA  
Comissão Permanente de Licitações

Ref.: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2021/PMJ

Prezados Senhores,

A empresa RTM RINCAO TERRAPLANAGEM E MAO DE OBRA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 19.858.793/0001-02, sediada na Avenida D, s/n – Rincão Zona Norte, CEP 88.828-000, no município de Balneário Rincão/SC. propõe a Prefeitura Municipal de Jaguaruna a seleção da melhor proposta para futura Contratação de empresa especializada para PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS DE CONCRETO NA RUA JOÃO EVANGELISTA, NO BAIRRO RIACHINHO, NO MUNICÍPIO DE JAGUARUNA/SC, COM ÁREA TOTAL DE 1.699,34 M<sup>2</sup>, INCLUINDO SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO, LAJOTAS, MEIO FIO E DRENAGEM PLUVIAL, conforme localização, condições constantes no memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e projeto básico ao edital, pelo preço global de R\$ 161.742,53 (cento e sessenta e um mil e setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e três centavos), referido ao mês da data limite para entrega da proposta.

### DECLARAMOS:

1. Que vistoriamos o local onde deverão ser realizados os serviços objeto desta licitação e que tomamos conhecimento da situação e dos recursos, material e mão-de-obra existente na região;
  2. Que o prazo de validade da proposta é de 60 (noventa) dias consecutivos, a contar da data de entrega da proposta;
  3. Que o Valor Total de nossa proposta é de R\$ 161.742,53 (cento e sessenta e um mil e setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e três centavos).
  4. Que o responsável técnico da obra será o Engenheiro Civil Eduardo Fregulia França.
  5. Que executaremos os serviços cumprindo rigorosamente os projetos e memoriais, conforme estabelecido nesta TOMADA DE PREÇOS;
  6. Que o fornecimento de todos os materiais, equipamentos, mão de obra, impostos, taxas, seguros, encargos sociais e trabalhistas referentes ao objeto desta licitação, inclusive a aprovação dos projetos nos órgãos competentes, estão inclusos na proposta.
- Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Senhor Marcos Ferreira Bortolon, brasileiro, solteiro, residente a rua Copacabana, s/n, Município de Balneário Rincão, ocupante do cargo de titular/gerente, CPF: 076.068.759-52, como representante legal desta empresa.

  
\_\_\_\_\_  
**MARCOS FERREIRA BORTOLON**  
Representante legal da Empresa  
CPF: 076.068.759-52





**RINCÃO TERRAPLANAGEM E MÃO DE OBRA EIRELI - ME**  
 Av. D, s/nº - Bairro Zona Norte.  
 88828-000 - Balneário Rincão - SC  
 Fone: (48) 99618-7565 E-mail: rtmrincão@gmail.com

CNP.J: 19.858.793.0001-02

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA  
 JAGUARUNA/SC

REFERÊNCIA: EDITAL DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS/Obras e Serv. Engenharia Nº 06/2021- PMJ - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS DE CONCRETO NA RUA JOÃO EVANGELISTA, NO BAIRRO RIACHINHO, NO MUNICÍPIO DE JAGUARUNA/SC, COM ÁREA TOTAL DE 1.699,34 M<sup>2</sup>, INCLUINDO SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO, LAJOTAS, MEIO FIO E DRENAGEM PLUVIAL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

(materiais + mão de obra + ferramentas + equipamentos)

ITENS	SERVIÇOS	UNID	QUANT.	CUSTO UNIT.	VALORES (R\$)			Fonte
					BDI	PREÇO UNIT.	TOTAL	
<b>1.</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 714,63</b>	
1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	702,90	R\$ 0,35	22,47%	R\$ 0,43	R\$ 301,29	Sinapi 99064
1.2	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22, ADESIVADA DE *2,0 X 1,125* M	M2	2,25	R\$ 150,00	22,47%	R\$ 183,71	R\$ 413,34	Sinapi-1 4813
<b>2.</b>	<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>						<b>R\$ 37.607,78</b>	
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROSCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA	M <sup>3</sup>	411,09	R\$ 3,50	22,47%	R\$ 4,29	R\$ 1.762,12	Sinapi 90106
2.2	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF. 0	M <sup>3</sup>	328,87	R\$ 12,00	22,47%	R\$ 14,70	R\$ 4.833,21	Sinapi 93379
2.3	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO. DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M.	UND	10,00	R\$ 570,00	22,47%	R\$ 698,08	R\$ 6.980,79	Sinapi 97935
2.4	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	100,00	R\$ 80,00	22,47%	R\$ 97,98	R\$ 9.797,60	Sinapi 92219
2.5	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	M	251,00	R\$ 35,00	22,47%	R\$ 42,86	R\$ 10.758,99	Sinapi 92809
2.6	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 14 KN/M (RT 14), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M <sup>2</sup>	155,07	R\$ 10,61	22,47%	R\$ 12,99	R\$ 2.014,99	Sinapi 102713
2.7	PEDRA BRITADA N.1 (9,5 a 19MM) PARA LASTRO	M <sup>3</sup>	19,87	R\$ 60,00	22,47%	R\$ 73,48	R\$ 1.460,09	Sinapi-1 4721
<b>3.</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>R\$ 123.420,12</b>	
3.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTE ARENOSO	M <sup>2</sup>	1.699,34	R\$ 0,79	22,47%	R\$ 0,97	R\$ 1.644,13	Sinapi 100577



CNPJ: 19.858.793.0001-02

**RINCÃO TERRAPLANAGEM E MÃO DE OBRA EIRELI - ME**

Av. D, s/nº - Bairro Zona Norte.  
88828-000 - Balneário Rincão - SC

Fone: (48) 99618-7565 E-mail: rtmrincao@gmail.com

3.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF. 12/2015	M <sup>2</sup>	1.699,34	R\$	48,00	22,47%	R\$	58,79	R\$	99.896,72	Sinapi 102713
3.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO, PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 12x30x80CM	M	714,60	R\$	25,00	22,47%	R\$	30,62	R\$	21.879,27	Sinapi 102713
										<b>R\$ 161.742,53</b>	
										<b>R\$ 132.067,06</b>	
										<b>R\$ 29.675,47</b>	

**TOTAL DA OBRA COM BDI**  
**TOTAL DA OBRA SEM BDI**  
**TOTAL DO BDI**  
(CENTO E SESENTA E UM MIL E SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)

Balneário Rincão/SC, 22 de Novembro de 2021.

\_\_\_\_\_  
Marcos Ferreira Bortolon  
Titular - Gerente  
RG: 4.898.962 - SSP/SC  
CPF: 076.068.759-52

*Edwardo J. França*  
Edwardo Fregulia França  
Responsável Técnico  
Engenheiro Civil  
CREA/SC 173.458-7



*[Handwritten signatures]*



**RINCÃO TERRAPLANAGEM E MÃO DE OBRA EIRELI - ME**  
 Av. D, s/nº - Bairro Zona Norte.  
 88828-000 - Balneário Rincão - SC

CNPJ: 19.858.793.0001-02

Fone: (48) 99618-7565 E-mail: rtmrincao@gmail.com

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA  
 JAGUARUNA/SC

REFERÊNCIA: EDITAL DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS/Obras e Serv. Engenharia Nº 06/2021- PMJ - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS DE CONCRETO NA RUA JOÃO EVANGELISTA, NO BAIRRO RIACHINHO, NO MUNICÍPIO DE JAGUARUNA/SC, COM ÁREA TOTAL DE 1.699,34 M<sup>2</sup>, INCLUINDO SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO, LAJOTAS, MEIO FIO E DRENAGEM PLUVIAL

**CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO**

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	SUBTOTAL		MÊS 01 (30 DIAS)		MÊS 02 (60 DIAS)		MÊS 03 (90 DIAS)	
		%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,44%	R\$ 714,63	100,00%	R\$ 714,63				
2	DRENAGEM PLUVIAL	23,25%	R\$ 37.607,78	50,00%	R\$ 18.803,89	50,00%	R\$ 18.803,89		
3	PAVIMENTAÇÃO	76,31%	R\$ 123.420,12			70,00%	R\$ 86.394,08	30,00%	R\$ 37.026,04
<b>TOTAL SIMPLES</b>		<b>100,00%</b>	<b>R\$ 161.742,53</b>	<b>12,07%</b>	<b>R\$ 19.518,52</b>	<b>65,04%</b>	<b>R\$ 105.197,97</b>	<b>22,89%</b>	<b>R\$ 37.026,04</b>
<b>TOTAL ACUMULADO</b>				<b>12,07%</b>	<b>R\$ 19.518,52</b>	<b>77,11%</b>	<b>R\$ 124.716,49</b>	<b>100,00%</b>	<b>R\$ 161.742,53</b>

Balneário Rincão/SC, 22 de Novembro de 2021.

Marcos Ferreira Bortolon  
 Titular - Gerente  
 RG: 4.898.962 - SSP/SC  
 CPF: 076.068.759-52

*Eduardo F. França*  
 Eduardo Fregulia França  
 Responsável Técnico  
 Engenheiro Civil  
 CREA/SC 173.458-7



*[Handwritten signatures]*